

**Nic nie zasłoni lenistwa**

Przebieg składania świadczeń rzeczowych przez wieś nie odbywa się w tempie i rozmiarach przewidzianych przez plan. Kto temu winien? Niewątpliwie część winy spada na tych, którzy nie uchylając przyłbicy prowadzą w terenie krecią robotę i szepcą chłopu, nie zawsze znajdującemu się na odpowiednio krytycznym poziomie, zbrodnicze słowa: nie dostarczą zboża.

Sytuacja wyjaśniana była wielokrotnie: robotnik i inteligent pracujący zrobili swoje i uruchomili przemysł, warsztaty handlowe, zorganizowali administrację państwową i samorządową, stworzyli za tem wszelkie możliwe warunki, aby ołtem brzymi mechanizm gospodarzy państwa mógł funkcjonować normalnie. Gdy zaś zaszła potrzeba — robotnik odrywał się od warsztatu pracy i szedł pomóc bratu-rolnikowi na wieś, aby tylko w odpowiednim czasie mógł on zebrać plon.

Dzisiaj mieszkańcy miast obserwują z przykrością, że wieś w wielkim procentie opieszale wywiązuje się ze swych obowiązków. Tu i ówdzie padają słowa: chłop czeka na premie, na towary włókiennicze, inaczej nie da. Robotnik dotychczas pracował, nie pytając się o wysokość zarobków. Dopiero dzisiaj, gdy wszystkie gałęzie produkcji przemysłowej funkcjonują normalnie, zasiada do stołu z przedstawicielami rządu i omawia z nimi w atmosferze przyjaźni wysokość płac dla siebie.

Rolnik wie, że nie ma w Polsce ani jednego człowieka, który by nie myślał o nim z największą życzliwością, ale musi sobie również zdać sprawę z tego, że takie targi obniżają jego wartość. Państwo śpieszy mu z pomocą w postaci kredytów, daje budulec, przeznacza — mo-że jeszcze w niedostatecznej ilości — narzędzia rolnicze. Zato jednak wymaga, aby obowiązki nakładane na poszczególne obywateli były wykonywane. Na leżałoby chłopu to wszystko dokładnie wyjaśnić. Nie zrobiono tego wszędzie. Kto zawinił?

Do pewnego stopnia wyjaśnienie dały nam ostatnie wojewódzkie zjazdy starostów, i tych, którzy zajmowali się akcją świadczeń rzeczowych. Właściwie można by te zjazdy, określić inaczej: to były „rekolekcje”. Zwłaszcza zjazd pruszkowski z udziałem wicepremiera Gomułki był tego jaskrawym dowodem. Wicepremier jasno i bez osłonek powie- dział:

„Bładolenie o trudnościach nie zasłoni nam niczyjego lenistwa i rząd nie zostanie bierny wobec tego. To nie jest tylko sprawa trudności.”

„Niektórzy starostowie nie są gospodarzami powiatu. Niektóry nie może nawet powiedzieć, ile zdano tego, albo tego. Nam potrzebny jest starosta — gospodarz, a nie biurokrata.”

„Niektórym ludziom zawraca w głowie tytuł i zajmowane przez nich stano-

wisko. Zapominają o tym, że im wyżej człowiek siedzi, tym większy ma obowiązek, tym więcej musi pracować. Tytuł to nie tylko zaszczyt, ale ciężki obowiązek.”

Te słowa prawdy, jakie padły z ust wicepremiera pod adresem starostów wojew. warszawskiego, miały swoje uzasadnienie: obszar ten pod względem świadczeń rzeczowych stoi na drugim miejscu od końca. Na pierwszym miejscu stoi województwo śląskie, na drugim rzeszowskie, na trzecim łódzkie.

Jak się przedstawia rachunek sumienia rolników naszego województwa? Niech przemówią cyfry: na pierwszym miejscu w składaniu świadczeń rzecz-

wych stoją powiaty: kutnowski, rawsko-mazowiecki, łowicki, koński, które wywiązały się ze swych obowiązków w granicach od 19 proc. do 21 proc., gorzej już powiaty: piotrkowski, wieluński, radomski, opoczyński, bo złożyły świadczenia w granicach 10—15 proc. a zupełnie źle: Łask, Brzeziny, Sieradz, Skierniewice i inne, które nie dociągnęły nawet do 10 proc.

Ogólnie biorąc województwo łódzkie zebrało dotychczas 13 proc. świadczeń rzeczowych na wyznaczonych 25 proc.

Świadczenia rzeczowe muszą być skądane w tempie szybszym. Nic nie zasłoni lenistwa.

W. ZUCHNIEWICZ

**Światowa Federacja Pracy utworzona  
Do komitetu wykonawczego weszli Polacy**

PARYŻ (PAP Polpress). W Paryżu utworzona została Międzynarodowa Federacja Pracy, w skład której weszły wszystkie narody, reprezentowane na wszechświatowym Kongresie Zw. Zawodowych. Federacja będzie walczyła o poprawę warunków bytu świata pracy i dążyć do tych samych celów, do których dążą Narody Zjednoczone.

Wyłoniono komitet wykonawczy, który będzie odgrywał rolę „rządu świata pracy”.

Członkami komitetu wykonawczego zostali: przedstawiciele ZSRR, Kuźnicow,

Tarasow i Popowa, delegaci St. Zjednoczonych Murray i Hillman oraz przedstawiciel Kanady Conroy. Z ramienia W. Brytanii do komitetu weszli: Walter Citrine i Edwards, z ramienia Francji — Franchon i Jouhaux, z ramienia Ameryki Łacińskiej — Meksykańczyk Toledano i Kubańczyk Pena. Prócz tego w skład komitetu weszli przedstawiciele Polski, Austrii, Chin, Norwegii, Holandii, krajów arabskich, Włoch i Jugosławii.

PARYŻ (PAP „Polpress”). Na ostatnim posiedzeniu Kongresu przyjęto jednomyślnie statut nowej światowej Federacji Związków Zawodowych.

Statut zawiera kilka poprawek, wniesionych przez delegację brytyjską.

Kongres odrzucił propozycję brytyjską w sprawie ustanowienia siedziby Federacji w Londynie. Większością głosów wybrano Paryż za siedzibę Federacji. Sprawa sekretarza generalnego została zatwierdzona w sposób kompromisowy.

Wbrew propozycji szwedzkiej uchwalono we wstępie do statutu podkreślić, że zadaniem nowej Federacji jest nie tylko podniesienie stopy życiowej pracujących, lecz również walka z fałszywizmem.

**Wybory w Czechosłowacji**

PRAGA (PAP „Polpress”). W Czechosłowacji odbyły się wybory do rad prowincjonalnych. Komuniści zdobyli 840 mandatów, socjaliści narodowi (partia Benesza) — 813, socjaliści — 795, katolicka partia ludowa — 523 i bezpartyjni — 246. Członkowie rad prowincjonalnych wybiorą ze swego grona 309 członków zgromadzenia narodowego, które się zbierze w dniu 28 października.

**Ciężka dola nauczycielstwa  
Delegacja ZNP u prezydenta Bieruta**

WARSZAWA (PAP Polpress). W dniu 1 października 1945 r. prezydent KRN ob. Bolesław Bierut, przyjął kilkusobową delegację zarządu głównego Związku Nauczycielstwa Polskiego, która w obszernych wyjaśnieniach przedstawiła ciężką sytuację nauczycielstwa.

Delegacja, potwierdzając swoje wywody informacjami z terenu wykazała, że skutki wojny w dziedzinie wychowania i nauczania są szczególnie dotkliwe.

W tym stanie rzeczy przed nauczycielstwem przejętym najwyższą troską o przyszłość kulturalną narodu, staje ogrom zadań, prac i trudów. Nauczycielstwo, które za okupacji ani chwili nie odpoczęło prowadziło tajne nauczanie i które może największe ciosy zniosło ze strony najeźdźcy, dążącego do wytopienia polskości — ochot-

nie, z zapalem przystąpiło do pracy w oswo- bodzonej, wolnej już ojczyźnie. Ażebym móc wykonywać swoje obowiązki w stopniu zadowalającym, aby skutecznie prowadzić dzieło odbudowy szkoły demokratycznej i kultury polskiej, nauczyciel musi znaleźć się w odpowiednich warunkach materialnych, musi być uwolniony od najczarniejszych trosk o byt własny i rodziny.

Zabezpieczenie materialne nauczycielstwa — w obecnym czasie jest absolutnie niewystarczające. Zdarzają się wypadki, szczególnie na ziemiach odzyskanych, właśnie tam, gdzie nauczyciel powinien być specjalnie uprzywilejowany, jako pionier budzący i krzewiący na prastarych ziemiach polskich kulturę polską, że jest on tam zapomniany, zlekceważony przez władze państwowe, pozabawiony najkonieczniejszej pomocy. Często bezdomny i głodny, nie mogąc znaleźć miejsca dla swojej pracy, opuszcza wreszcie teren.

Nauczycielstwo spostrzega nierówność w uposażeniu i zaopatrzeniu pracowników państwowych. Rozumie całkowicie powojenne trudności ekonomiczne i finansowe, wobec jakich rząd jest postawiony, ale uważa, że ciężar tych trudności powinien być rozłożony na różne warstwy społeczne bardziej równomiernie. Dostrzega się zjawisko krańcowości w zróżnicowaniu stopy życiowej ogółu.

Nad ofiarnym żmudnym pracownikiem, budującym w znoju i samozaparcu Polskę demokratyczną triumfuje spekulanci, handlarz, kombinator, który się dorabia, ma pieniądze i lekceważy ciężką, uczciwą pracę. W imię usprawnienia naszego życia gospodarczego i społecznego należy temu przeciwdziałać sztybelniej i skuteczniej niż dotychczas, a na takim sprawiedliwym wyrównaniu poziomu egzystencji zyskają masy nauczycielskie.

ZNP, w imię poszanowania bezpłatności

**Konferencja polsko-radziecka  
w Gliwicach**

GLIWICE (PAP Polpress). Do Gliwic przybył przedstawiciel marsz. Rokossowskiego, mjr Weismann, który odbył rozmowę z prezydentem miasta, ob. Klimczakiem. Przedmiotem konferencji było uregulowanie szeregu spraw z oddziałami ra- dzieckimi, jak przejmowanie od nich magazynów, szpitali i szkół. Mjr Weismann stwierdził, że z rozkazu marsz. Rokossowskiego wszelkie wybrki maruderów będą z całą bezwzględnością tępięne.

**Proces Lavala**

PARYŻ (PAP „Polpress”). W drugim dniu procesu został Pierre Laval przyprowadzony na salę sądową o godzinie 13.15. Za oskarżonym usiedli trzej jego obrońcy.

Przewodniczący, sędzia Mongibeaux przestrzegł Lavala, że każde go ponownie usunąć z sali sądowej, jeżeli będzie mówił podniesionym głosem, lub w sposób demonstracyjny.

Obrońcy Lavala wystąpili z wnioskiem o odroczenie rozprawy, celem dokładniejszego zapoznania się z aktami sprawy. Wniosek ich nie został uwzględniony. Następnie odbyło się przesłuchanie Lavala, który podkreślił, że działalność jego była legalna, gdyż opierała się na uchwałach, powziętych na posiedzeniu zgromadzenia narodowego w lipcu 1940 roku. Wszyscy członkowie zgromadzenia poparli wówczas politykę Lavala, za wyjątkiem jednego ministra.

W dalszym ciągu zeznał Laval oświadczył, że nie miał żadnego wpływu na Petaina. Zdziwił się bardzo, gdy w dniu 10 lipca 1940 roku Petain wydał 3 dekrety, rozpoczynające się od słów: „Mój, Filip Petain...”. Laval podkreśla, że w istocie rzeczy nie posiadał swobody ruchów w rządzie Petaina. Władza była nieograniczona i dyktatorska.

**Udany lot  
dookoła świata**

WASZYNGTON (PAP Polpress). Samolot „Skymaster” dokonał lotu dookoła świata w 149 godz. i 44 min., z tego samolot prze- bywał 116 godz. i 23 min. w powietrzu, a resztę czasu na lądzie. Po tym locie próbnym samoloty amerykańskie będą odbywać regularne loty dookoła świata. Trasa biegnie przez: Bermudy, Azory, Kasa- blankę, Tripolis, Kair, Karaczi, Kalkutę, Manille, Guam, Honolulu i Kalifornię do Waszyngtonu. Loty będą się odbywały raz na tydzień.

**Nowa zbrodnia  
band reakcyjnych**

KIELCE (PAP Polpress). Dnia 29 września znaleziono w lesie koło Suchedniowa (pow. kielecki) zwłoki czterech urzędników Bezpieczeństwa w Kielcach, bestialsko zamordowanych przed kilkoma tygodniami przez bandę reakcyjną. Ciało ofiar nie pochowano lecz przykryto gałęziami. Szczegóły zbrodni są następujące: Po rozbiciu przed kilku dniami bandy rabunkowej, dokonującej od dłuższego czasu napadów w okolicy Suchedniowa, jeden ze schwytych przez władze bezpieczeństwa członków bandy przyznał się do udziału w zbrodni, popełnionej na czterech funkcjonariuszach Bezpieczeństwa Publicz-

nego, zatrzymanych wraz z samochodem w pierwszych dniach sierpnia. Byli to Zygmunt Zygula, Wacław Góra, Zdzisław Ciach i Kazimierz Mikołajczyk, którzy jechali w sprawach służbowych z Kielc. Po zatrzymaniu samochodu, napastnicy skierowali wóz do lasu, gdzie w siedzibie bandy rozpoczęło się „badanie” a następnie zapadł „wyrok”.

Jak musiało wyglądać takie badanie, świadczą najwymowniej połamana dolne szczęki ofiar.

Wszyscy sprawcy zbrodni znajdują się w rękach władz bezpieczeństwa.

nauczania, w imię obrony wolności i niezależności nauczyciela, stanowczo przeciwny jest pobierania tu i ówdzie od rodziców dobro- wolnych opłat za naukę, przeznaczonych jako zasiłek dla wykładowców. Nauczycielstwo przejęte żarliwą troską o właściwe wychowanie młodzieży, o przyszłość szkoły, o dobro i kulturę kraju, prosi rząd o znalezienie jak najszybszej wyjścia z ciężkiej sytuacji — o opracowanie, mimo istniejących trudności, takich warunków bytu dla nauczycielstwa, aby mogło ono w pełni i bez przeszkód oddać się swojemu powołaniu.

ZNP w imię poszanowania bezpłatności przeprowadzenia daniny od wysokich dochodów celem stworzenia funduszu pomocy szkole. (d.c.n.)

**Statut Narodów Zjednoczonych**

LONDYN (PAP „Polpress”). Przedstawiciel Stanów Zjednoczonych — Steffinius — w komisji przygotowawczej Narodów Zjednoczonych oświadczył, że wobec ratyfikowania statutu organizacji narodów zjednoczonych przez 30 państw stał się on prawomocny.

**Związek b. więźniów Majdanku**

Ocalona garstka dwudziestu-kilku b. więźniów Majdanku rzuciła hasło zorganizowania Związku b. więźniów tego obozu. Wyłonił się komitet tymczasowy, opracowano statut i deklarację ideową, precyzującą zadania dalszej służby — już teraz jawnej — dla Ojczyzny. Powołana przed miesiącem rozszerzona komisja organizacyjna, zwoła między 1 i 3 listopada rb. ogólny zjazd b. więźniów z Majdanku, celem utworzenia jednego, ogólnego Związku b. Więźniów, Politycznych Obozów Koncentracyjnych, którego kościem stałby się ów wspomniany związek dwudziestu-kilku.



Po obradach Wielkiej Piątki

# Oświadczenie Mołotowa na konferencji prasowej w Londynie

LONDYN („Polpress“). — Komisarz ludowy spraw zagranicznych ZSRR, Mołotow, oświadczył na konferencji prasowej, że gdyby propozycje, wysunięte przez delegację radziecką na Radzie Ministrów Spraw Zagranicznych zo-

stały przyjęte, stworzyłyby to bardziej przyjazną atmosferę i posunęłyby naprzód prace ministrów spraw zagranicznych. Następnie zaznaczył, że żadna decyzja Rady Ministrów spraw zagranicznych nie może być sprzeczna z postanowieniami, powziętymi poprzednio przez kierowników mocarstw.

## UDZIAŁ W PERTRAKTACJACH

Konferencja berlińska ściśle określiła, które państwa będą brały udział w pertraktacjach pokojowych, oraz przewidziała procedurę zawierania traktatów pokojowych. Dlatego też Rada Ministrów Spraw Zagranicznych nie mogła powziąć żadnych postanowień, będących w sprzeczności z decyzjami, konferencji berlińskiej.

## SPRAWY NIEZALATWIONE I OSIĄGNIĘCIA

— Podczas obrad konferencji berlińskiej — powiedział Mołotow — osiągnięto porozumienia w nast. sprawach: 1) Komisja reparacyjna w Niemczech, 2) Austria, 3) kilka innych kwestyj.

— Niestety — oświadczył Mołotow — nie rozpatrzyliśmy sprawy sojuszniczej Rady Kontroli dla Japonii. Osiągnięto porozumienie w sprawie zasadniczych założeń traktatów pokojowych z Bułgarią, Rumunią i Węgrami. Związek Radziecki i Wielka Brytania doszły bez trudu do porozumienia w kwestii traktatu pokojowego z Finlandią.

## Z UFNOŚCIĄ W PRZYSZŁOŚĆ

Mołotow podkreślił, że mimo niepowodzenia pierwszej Rady, będzie się rozwijała dalsza współpraca wielkich mocarstw na arenie międzynarodowej. Następnie Mołotow oświadczył, że istnieje różnica między stanowiskiem Związku Radzieckiego w 1918 roku a obecnie, gdyż współpraca z sojusznikami zachodnimi została wznowiona przez braterstwo broni. „Delegacja radziecka — powiedział Mołotow — patrzy w przyszłość z ufnością i ma nadzieję, że wszyscy pragną zacieśnienia współpracy naszych narodów“.

## WYMIANA LISTÓW

Mołotow oznajmił, że w czasie trwania konferencji nastąpiła wymiana listów pomiędzy generałem i premierem Stalinem, prezydentem Trumanem i premierem Attleem.

Odpowiadając na pytania dziennikarzy, Mołotow zaznaczył, że z chwilą, gdy mocarstwa, wspomniane na konferencji berlińskiej, dojdą do porozumienia w sprawie traktatów pokojowych, trzeba będzie zwołać konferencję wszystkich państw zainteresowanych w podpisaniu traktatu pokojowego.

Mołotow zaznaczył, że przedstawiciel Francji, przyjeżdżając do Londynu, wiedział, w jakich dyskusjach będzie uczestniczył, a z jakich będzie wyłączony, tak, że nie mogło być żadnych nieporozumień w tej sprawie.

— Związek Radziecki — oświadczył Mołotow — szanuje całkowicie prawa Francji i Chin, jako członków Rady Bezpieczeństwa. Związek Radziecki jest jedynym państwem, które od dłuższego czasu posiada układy przyjaźni i przymerza z obu tymi krajami. Zresztą — dodał Mołotow — jestem przekonany, że przedstawiciel Chin całkowicie zgadza się ze mną w tej sprawie.

## ZOBOWIĄZANIA MUSZĄ BYĆ DOTRZYMANE

Powracając do postanowień konferencji berlińskiej, Mołotow oświadczył:

— Gdyby ktoś zażądał ode mnie złamania lub naruszenia decyzji, powziętych w Berlinie i gdyby mi oświadczył, że inaczej nie dojdzie ze mną do porozumienia w innych sprawach, odpowiedziałbym mu, że Związek Radziecki nie zwykł nie dotrzymywać swych zobowiązań. Nie radziłbym również innym, aby nie dotrzymywali swych zobowiązań. Związek Radziecki był i jest wierny danemu słowu i nigdy tego nie żałował.

## Wiadomości ze świata

**Posąg Stalina w Pradze.** Rada Miejska Pragi postanowiła wnieść posąg generała Stalina na jednym z głównych placów miasta. Poza tym będą wzniesione w Pradze pomniki prezydenta Massaryka i prezydenta Roosevelta.

— **Kolorowa bawełna.** Agencja Tass donosi, że uczonym radzieckim udało się wyhodować w Środkowej Azji bawełnę koloru czerwonego, fioletowego i pomarańczowego. Będzie to miało przełomowe znaczenie dla przemysłu bawełnianego, który dotąd posługiwał się kolorami sztucznymi.

— **Truciele.** Radio londyńskie donosi, że władze sojusznicze znalazły w Niemczech dokumenty, z których wynika, że Niemcy zamierzali użyć trucizny, jako broni w walce z sojusznikami. Niemieccy chemicy przygotowywali specjalne bomby chemiczne. Szybkie zwycięstwo sojuszników przeszkodziło Niemcom w wykonaniu ich planów.

— **Węgierscy premierzy.** Amerykańskie władze okupacyjne w Niemczech wydały rządowi węgierskiemu 3 b. premierów faszystowskich, Ferencze Szalasi, Bela Imredy i Laszlo Bardosy.

Zostali oni przewiezieni z Salzburga do Budapesztu i staną przed sądem, jako przestępcy wojenni.

— **Czy gen. Franco ustąpi?** Madrycki korespondent dziennika „Times“ donosi, że w politycznych kołach Hiszpanii rozeszły się pogłoski o rychłym ustąpieniu gen. Franco. Pogłoski te — podkreśla korespondent — nie są pozbawione podstaw.

— **Odkrycie archeologiczne w Palestynie.** Agencja Reutersa donosi z Tel Avivu, że w pobliżu miasta Betleem znaleziono w katakumbach naczynie kamiene, pochodzące z I wieku po Chrystusie. Na naczyniu wyryte są napisy w języku hebrajskim i greckim, które po odcyfrowaniu okazały się elegią żydowską z powodu męczeńskiej śmierci Chrystusa.

— **Historycy i archeologowie żydowscy i angielscy** rozpoczęli prace nad dokładnym zbadaniem tekstu.

— **Pertraktacje w Sajgonie.** Agencja Reutersa donosi z Sajgonu, że pertraktacje między przedstawicielami rządu francuskiego i nacjonalistami anamickimi otoczone są głęboką tajemnicą.

— **Marszałek Wasilewski.** Agencja Tass donosi, że marszałek Aleksander Wasilewski, naczelny dowódca radzieckich sił zbrojnych w Mandżurii, został odznaczony orderem Złotej Gwiazdy za zasługi, położone w walkach z Japończykami.

— **Proces przeciwko marynarzom hitlerowskim.** Agencja Reutersa donosi, że przed sądem wojskowym w Hamburgu stanie komendant niemieckiej łodzi podwodnej i 6 członków załogi, oskarżonych o rozstrzelanie marynarzy greckiego statku transportowego „Peleus“ po stopniowaniu go na krótko przed zakończeniem wojny.

— **Niepokój w Jerozolimie.** Agencja Reutersa donosi z Jerozolimy, że aby zapobiec starcom między Arabami a ludnością żydowską zarządzone ostre pogotowie w policji. Patrole oraz samochody pancerne krążą po ulicach miasta. Liczni przechodnie byli rewidowani. Sprawdzano dokumenty i poszukiwano broni. Przeprowadzono również rewizje w kawiarniach i restauracjach.

— **Odwołanie konferencji panamerykańskiej.** Omawiając sprawę odwołania konferencji panamerykańskiej, zastępca min. Byrnasa, podsekretarz stanu Acheson, oświadczył na konferencji prasowej, że Stany Zjednoczone nie mogą zawrzeć z obecnym rządem argentyńskim paktu o wzajemnej pomocy.

— **Głódówka.** Agencja Tass donosi z Teheranu, że delegacji irańskich związków zawodowych na wszechświatowy kongres Związków Zawodowych w Paryżu, po aresztowaniu ich przez policję irańską, ogłosili na znak protestu głódówkę.

— **Ruch niepodległościowy na Jawie.** Agencja Associated Press donosi z Batawii, że nacjonalści jawajscy, domagający się ogłoszenia republiki, wypędzili nierozbrojonych dotąd Japończyków z miast Surabaja i Bandoeng i utworzyli tam rządy lokalne.

— **Samolot Byrnasa.** W drodze powrotnej z Londynu samolot, na pokładzie którego znajdował się sekretarz stanu USA, James Byrnas, musiał z powodu złych warunków atmosferycznych lądować na wyspach Azorskich.

Materiały piśmienne i artykuły biurowe oraz maszyny do pisania i liczenia  
**LEON TYBER**  
Łódź, Piotrkowska 49, tel. 184-09  
Własne warsztaty reperacyjne dla maszyn biurowych

s.ł.  
**Małgorzata z Cahnów**  
**KON**  
wdowa po D-rze Jakuble Kon  
zmarła po krótkich i ciężkich cierpieniach dnia 4 października 1945, przeżywszy lat 76. Wyprowadzenie zwłok z Kaplicy Cmentarnej przy ul. Ogrodowej 39 odbędzie się dn. 6 października r. b. o godz. 15.  
O czym zawiadamiają pogrążeni w smutku i żalu pozostali  
Syn, synowa, wnuczka i rodzina

POD ZARZĄDEM PAŃSTWOWYM  
**JULIUSZ RIEF**  
szarparnia  
Łódź, ul. 11 Listopada 192  
tel. 123-00, 212-78  
Przyjmuje wszelkie prace wchodzące w jej zakres; przyjmuje również włókno sztuczne, do cięcia, neutralizowania i otwarcia.

**FOTO** **TECHNIKA**  
aparaty i artykuły fotograficzne. — Kupno. Sprzedaż.  
ŁÓDŹ, UL. PRZEJAZD Nr 36

# W Łódzkiej Komisji Likwidacyjnej AK

Członek Komisji Likwidacyjnej Okręgu Łódzkiego, ob. Brenniak, udzielił korespondentowi „Polpressu“ następującej informacji: W skład Łódzkiej Komisji Likwidacyjnej b. członków AK wchodził mjr Gaj, inspektor okręgu łódzkiego AK, mjr Wojna, przedstawiciel podokręgu piotrkowskiego oraz ob. Brenniak, działacz grupy cywilnej AK. Obserwatorem z ramienia władz bezpieczeństwa jest por. Pluta. W tej chwili trudno jest jeszcze dać dokładny obraz przebiegu całości akcji likwidacyjnej, gdyż do końca pozostało jeszcze 11 dni. Dotychczas zarejestrowaliśmy 301 osobistych zgłoszeń, w tym 83 oficerów w stopniach od porucznika do majora. Podoficerów weryfikuje komisja na miejscu, oficerowie zaś zgłaszają się do Komisji Weryfikacyjnej w Warszawie.

Warszawska Komisja ma b. dużo pracy — jednego dnia np. wpłynęło 9 tys. wniosków — co utrudnia szybkie załatwienie petentów. Tym niemniej, dzięki dobrej woli obu stron, akcja rozwija się sprawnie.

„MURZYNEK”  
zaprasza do swojej kawiarenki  
przy ul. Przejazd 40, koło Poczty Głównej  
Lokal elegancki, pierwszorzędnie ogrzany.  
Kawa Mocca, herbata, wyborowe ciastka

# Mazurska brygada saperów W P obchodzi dziś swoje święto

Naczelne Dowództwo Wojska Polskiego wydało rozkaz Nr 226 poświęcony rocznicy powstania 5 Samodzielnej Brygady Saperów. W ciągu tego roku — mówi rozkaz — Brygada wychowała kadry nowych żołnierzy-specjalistów, którzy dzięki pomocy oficerów-instruktorów z Armii Czerwonej doskonale opanowali współczesny sprzęt techniczny. Brygada otrzymała do wykonania chlubne zadanie rozminowania oswobodzonej stolicy — Warszawy. Z zadania tego wywiązała się Brygada wzorowo,

B. członkowie AK przystępują do pracy w swych zawodach lub do stud'ów. Nie stwierdziliśmy żadnego wypadku, aby ujawnienie się, stało się przeszkodą w otrzymaniu pracy, czy też przyjęciu na studia.

Oprócz licznych zgłoszeń osobistych, rejestrujemy zgłoszenia rodzin. O ile krewny ich, przebywający w areszcie, okazuje się rzeczywicie członkiem AK, to na mocy ustawy amnestyjnej, zostaje on zwolniony. I tu trzeba stwierdzić, że ustawa amnestyjna działa w całej rozciągłości.

Przychodzą do nas również matki i wdowy po żołnierzach AK, którzy zginęli w obozach lub na innych posterunkach walki z Niemcami. Przyznaje im się renty pośmiertne. Obserwator z władz bezpieczeństwa idzie nam bardzo na rękę. I znów trzeba stwierdzić, że nie było wypadku, by pomoc jego zawiodła. B. członkowie AK, ujawnieni i zweryfikowani, na równi z innymi kombatanami, wstępują do Zw. Uczestników Walki Zbrojnej z Niemcami, by stworzyć jeden trzon walki przeciw niebezpieczeństwu hitlerowskiemu. Za czasów okupacji niemieckiej walczyliśmy z Niemcami. Gdy walka ta skończyła się, akcja nasza stała się nieaktualna i dlatego ujawniamy się. Z żadną robotą polityczną nie mamy teraz „nic wspólnego. W ostatnich procesach bandytów z NSZ w Łodzi okazywało się, że powołują się oni na przynależność do AK. Nie stwierdziliśmy, by ci ludzie do AK należeli. Niewątpliwie chcieli

podstępnie skorzystać z dobrodziejstw amnestii, oświadczenie ich jednak, świadomie czy nieświadomie, rzuca cień na AK i podważa dążenie całego narodu do jedności. I dlatego, ponieważ jako AK-owcy są nam oni nie znani, musimy ten fakt z całym naciskiem podkreślić.

Chodzi o to, by jedność narodu naprawdę została osiągnięta.

**Centrala dodatków szewskich i rymarskich**  
**Sprzedaj skór**  
**Mieczysław Łopaciński**  
Łódź, ul. Główna 40

**Klej komaszniczy „Goliat”**  
**Klej do gumy „Ker”**  
Glazura, czernidło, proszki atramentowe  
najlepszej jakości firmy „Fan“, tylko w centrali dodatków szewskich i rymarskich. Sprzedaż skór.  
Mieczysław ŁOPACIŃSKI, Główna 40

**Maszyny do szycia**  
wszelkich systemów domowe, jak i specjalne dla przemysłu przyjmujące do reperacji  
Amerykańska Spółka Akcyjna  
**SINGER SEWING MACHINE COMPANY**  
Łódź, Piotrkowska 56 i Plac Reymonta 1/2  
Obsługa szybka i solidna



# Łódzka Izba Rolnicza

## pracuje nad rozwiązaniem całokształtu zagadnień rolniczych Współpraca ze Zw. Samopomocy Chłopskiej i Urzędem Ziemiem — gwarantuje powodzenie

Łódzka Izba Rolnicza w ciągu paru miesięcy swego powojennego istnienia dokonała znacznej pracy, zmierzającej do uporządkowania stosunków w dziedzinie rolnictwa. Wielka w tym zasługa nie tylko sztabu oddanych pracowników, ale i dyrektora Łódzkiej Izby Rolniczej, inż. Pakajki. Zapytany przez nas, jak w dzisiejszej rzeczywistości Izba pojmuje swe zadania, dyr. inż. Pakajk oświadczył:

— Rozwiązanie i regulowanie całokształtu zagadnień rolniczych i ekonomicznych na odcinku wsi naszego województwa jest zasadniczym zadaniem Łódzkiej Izby Rolniczej wespół z wojewódzkim Urzędem Ziemiem i Zw. Samopomocy Chłopskiej. Są to trzy najważniejsze czynniki, uzupełniające się, bez których planowy rozwój rolnictwa na terenie województwa obecnie jest nie do pomyślenia.

Zadania Izby Rolniczej są, moim zdaniem, następujące: planowanie i kierowanie produkcją gospodarki wiejskiej. Na skutek wielkich zmian społecznych i gospodarczych muszą być również przeprowadzone daleko idące zmiany w zasadach i technice dotychczasowej gospodarki rolnej.

Izba Rolnicza, pomimo licznych braków i trudności, z jakimi spotyka się w swej pracy terenowej, dąży do postawienia produkcji rolnej na takim poziomie, aby pokryła ona całkowicie potrzeby wsi i miast naszego województwa.

Wszystkie te zadania usiłujemy rozwiązać przy pomocy kompletowanych w stale i racjonalnie rozmieszczonych w terenie, kadr pracowników, możliwie doborowych zarówno pod względem wyrobienia społecznego jak i fachowego.

— A technika organizacyjna Izby?

— Praca Izby rozwija się w następujących wydziałach: ogólnoadministracyjnym, ekonomiczno-statystycznym, wytwórczości roślinnej, wytwórczości zwierzęcej, wytwórczości ogrodniczej, stacji ochrony roślin, stacji oceny nasion. W terenie organami Izby są Powiatowe Biura Rolne, których zadaniem jest nastawienie produkcji rolnej we właściwym kierunku.

Na barkach wydz. wytwórczości roślinnej spoczywało przeprowadzenie akcji wiosennej, żniwnej i obecnie siewnej. W okresie wiosennego siewu wydział ten za pośrednictwem Spółdzielni Rolniczo-Handlowych rozprawił z zapasów posiadanych następujące ilości nawozów sztucznych: 2.217 ton nawozów szłozych, 1.700 ton fosforowych, 2.730 ton potasowych, 179 ton wapna nawozowego. W czasie jesiennej akcji siewnej rozprawił w całości pozostałych z zapasów nawozów sztucznych i przydzielonych świeżo przez Min. Rolnictwa i Reform Rolnych, a więc: 1.467 ton azotowych, 640 ton fosforowych, 867 ton potasowych. Oczywiście ilości rozprawił w terenie nawozów sztucznych nie pokrywają jego zapotrzebowania. Jeżeli chodzi o ziarno siewne, to rozprawił go: żyto jare 9.800 ton, pszenica — 167 ton, jęczmień 1.800 ton, owies — 3.317 ton, rośliny oleiste — ca 330 ton, groch 230 ton, pastewne strączkowe — 3.000 ton, ziemniaki sadzeniaki 23.780 ton. W przygotowaniu jesiennej akcji siewnej zakwalifikowano ożymych zbóż do siewu z ponad 4.000 ha, które winny dostarczyć 5.170 ton żyta i 800 ton pszenicy ozimej.

**„ZŁÓBKI” DLA ZREBIĄT**

Dział wytwórczości zwierzęcej dokonywał zbioru materiałów, dotyczących polowania zwierzęcego. Z dotychczasowych danych wynika, że np. koni posiadamy

**FABRYKA CIUKRÓW I CZEKOLADY**  
**Stanisław Sobczak**  
 ŁÓDŹ — UL. SIERADZKA 1 (plac Reymonta)  
 tel. 104-92

Obrączki — wyroby ZŁOTE — zegarki — kupicie korzystnie w firmie **Jan BURG** ŁÓDŹ, ul. Piotrkowska 46  
 Precyzyjna pracownia zegarmistrzowska i jubilerska na miejscu

**WARSZAWSKI GABINET KOSMETYCZNY „ARTE”**  
 Łódź, Al. Kościuski 33, m. 16  
 Farbowanie brwi, rzęs i włosów. Pielegnacja cery: usuwanie wągrów, brodawek, kuzajek, piegów, cipiży, śladów po ospie oraz zbytecznego owłosienia.

**OGŁOSZENIE**

W dniu 20.9.45 r. w katastrofie kolejowej pod Kutnem został zabity Woliński Kazimierz ur. 10.11.1928 r. zam. w Łodzi, bliższego adresu brak. Wzywa się krewnych lub rodzinę zabitego do zgłoszenia się w Wydziale Śledczym Komendy Milicji Obywatelskiej w Łodzi, ul. Cegielińska 21, pokój 45.

zaledwie 50 proc. stanu przedwojennego. Rejestr klaczy przeprowadzony dotychczas w 10 powiatach ujawnił 5.300 klaczy o wartości hodowlanej. Przeprowadzamy również licencje ogierów oraz dążymy do organizowania żrebiociarni, których zadaniem byłoby wychowywanie materiału zarodkowego końskiego z gospodarstw chłopskich.

W dziale hodowli bydła rogatego rozpoczęto prace zmierzające do zapoznania się ze stanem pogłowia hodowlanego. Do tej chwili zapisano do ksiąg hodowlanych 938 buhajów i ponad 4.000 krów, co stanowi zaledwie 20 proc. stanu przedwojennego.

W toku organizacji jest kontrola mleczności. Te same prace przeprowadzone są w dziale trzody chlewnej i owiec. W dziale hodowli drobiu w sezonie wylęgania, było czynnych 14 sztucznych wylęgarni, w których wylęgło dokonano z ponad 150.000 jaj. W tym dziale przeprowadzana jest kwalifikacja 150 gospodarstw drobiarskich.

### SADOWNICTWO UCIERPIAŁO W CZASIE WOJNY

W dziale pszczelarstwa prace oparte są o Związek Pszczelarzy, w którym zarejestrowano 4500 pasiek, rozporządzających ogółem 50.000 rojów. W okresie wiosennym rozdano do podkarmienia pszczoł 20 ton cukru.

Prowadzimy również dział jedwabników w 70 ośrodkach. W roku bież. ośrodki te dostarczyły ponad 500 g jajeczek do hodowli.

— A jaki jest stan naszych ogrodów?

— O ile zdołaliśmy ustalić, powierzchnia sadów w zestawieniu ze stanem przedwojennym poważnie zmalała, i dziś wynosi (bez Łodzi) — 3460 ha, ogrody warzywnicze natomiast zajmują powierzchnię —

3675 ha, okna inspektowe — 49.140 sztuk, szklarnie — 42.290 m kw.

Prowadzimy w tym dziale 38 szkółek drzew owocowych na powierzchni 70 ha. W dziedzinie zielarstwa cofnęliśmy się znacznie, gdyż dział ten uprawiany był ostatnio na powierzchni zaledwie 11 ha. Odbudowę jego pozostawiliśmy w naszych planach na pierwszym miejscu.

### PRZEDSZKOLA DLA DZIECI WSI

Jednym z ciekawszych działów naszej pracy jest dział agronomii społecznej. Oprócz przygotowania personelu technicznego i planu działania, roztacza on opiekę nad dzieckiem wsi za pośrednictwem 137 przedszkoli, w których w rb. skupialiśmy 5324 dzieci wsi, z Min. Aprowizacji i Handlu uzyskaliśmy dla nich przydział cukru w ilości 7000 i 1760 kg cukierków.

— Aby poprawić i urozmaicić odżywianie się wsi zorganizowaliśmy 1400 wzorowych ogródków warzywnych.

Jeszcze parę słów o stacji ochrony roślin. Nie miała ona dotychczas żadnych przyrzędów. Ostatnio wyposażona została w najniezbędniejsze sprzęty, jak mikroskopy i aparaty fotograficzne do przeprowadzania badań. Przeprowadza ona już dziś skuteczną walkę z tzw. gładyżkiem rzepakowym oraz lokalizuje działanie takiej choroby, jak rak ziemniaczany, wytwarza zaprawę zbóż siewnych.

Podobnie wyposażona została we wszystkie potrzebne przyrzędy i stacja oceny nasion.

Z tego krótkiego przeglądu prac Łódzkiej Izby Rolniczej wynika, że mimo krótkiego czasu zdołała ona uruchomić wszystkie działy pracy i wnikać dostatecznie w teren wsi.

W. Zicz

**MINISTERSTWO PRZEMYSŁU**  
**Centrala Odpadków**  
 Łódź, Poludniowa 44, telefony 122-82 i 264-34  
 zaopatruje przemysł włókienniczy, papierniczy, chemiczny na terenie całego kraju w surowce odpadkowe

**Termin składania wykazów na naftę i węgiel upływa 6 października r.b.**

Wydział Apropozycji i Handlu Zarządu Miejskiego w Łodzi przypomina, że termin składania przez administratorów domów (członków komitetów domowych) wykazów na naftę i węgiel na okres zimowy upływa z dniem 6 bm. Lokatorzy winni we własnym interesie dopełnić, aby wykazy te t. zn. „Wykazy mieszkań” były w terminie złożone. W razie niezłożenia wyżej wymienionych wykazów mieszkańcy danej nieruchomości mogą zostać pozbawieni nafty i węgla

**KSIĘGARNIA - ANTYKWARIAT**  
 Piotrkowska 123  
 Poleca i kupuje dzieła naukowe w językach polskim i obcych, książki szkolne, powieściowe, komplety do bibliotek, czytelniki, żurnale itp.

### Na fundusz pomocy ofiarom wojny

Staraniem Koła Opiekunek Społecznych PCK w Łodzi — odbędzie się w sobotę dnia 6 bm. godz. 18 w dużej sali Gejera — Piotrkowska 295 — wielka zabawa taneczna, połączona z koncertem rozrywkowym.

Udział w koncercie biorą: Janusz Gole (tenor), Zenon Hodor (skrzypek) Zofia Jakubowska (sopran) Zbigniew Roman (baryton) Edward Przelęcki (pianista) oraz kwartet Z. Hodora. Wystąpi ponadto chor. rewelersów pod przewodnictwem Z. Swendraka, oraz odegrany zostanie skecz w wykonaniu sekcji Ar. Świellitcy Gejera. Reżyseria W. Pilarskiego.

**Występ Marii Goraj**

Dnia 7 bm o godz. 12 w sali kina „Polonia” odbędzie się koncert znanej śpiewaczki Marii Goraj. W programie: Cui, Grieg, Areński, Karasz, Brahms, Severac de Fontensilles, Karłowicz, Moniuszko i inni.

Przy fortepianie: Irena Andrault de Langezon — kompozytorka.

W poranku weźmie udział również Zofia Vogt manówna, asystentka Konserwatorium Muzycznego w Łodzi.

W programie Chopin: Etiuda c-moll, Scherzo b-moll, Etiuda a-moll i Nocturn Des-dur.

Przedprzedaż biletów w kasie „Orbisu” Piotrkowska, w dzień koncertu od 9 rano w kasie kina „Polonia”.

Dochód przeznaczony jest na rzecz PCK: Pomoc dla ofiar wojny.

Skład narzędzi, artykułów technicznych i naczyń kuchennych  
**KAZIMIERZ MADEJ**  
 ŁÓDŹ, ul. Piotrkowska 181 — Tel. 272-08  
 Oddział w Końskich, Rynek 2 — Tel. 172.

**Uwaga! Technicy-dentystyczni!**

Związek Zawodowy Pracowników Służby Zdrowia w Polsce Okręg Łódzki, Sekcja Techników-dentystycznych zawiadamia swych członków, iż dnia 6.10 br. o godz. 5 pp. odbędzie się ogólne zebranie członków przy ul. Strzeleckiej Nr. 2. Zarząd

Najlepszy w użyciu krem do butów i pasta do podłóg „R O B O T”. Ceny fabryczne. Cegielińska 25.

**LOKAL BIUROWY**

5—6 pokoi, parter lub 1-sze piętro w centrum potrzebny natychmiast dla przedsiębiorstwa handlowego, tel. 108-77 g. 9—16.

**WINA KRAJOWE I ZAGRANICZNE**  
 polecają hurtowo wyłącznie przedstawiciele PIOTRKOWSKIE ZAKŁADY CHEMICZNE, Łódź, Śródmiejska 22, lokal 33

**FABRYKA JELIT SZTUCZNYCH**  
 dawn. „U-Darm”  
**BIELSKO, Batorego 6**  
 przyjmuje zamówienia.

**PRZETARG**

Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi ogłasza przetarg na przejęcie i doprowadzenie do porządku istniejącej sieci elektrycznej świetlnej i na siłę w gmachu Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi przy ul. Łagiewnickiej 34/36. Szczegółowe informacje można otrzymać w Ubezpieczalni Społecznej przy ul. Wólczańskiej 225, pokój Nr 35, od godz. 8-jej do 9-jej rano. Oferty winny być złożone do dnia 9.10.45 r.

## Po prostu Bimbo

Przed paru dniami umieszczony był w „Kurierze Codziennym” nekrolog tej treści:  
 S. P. MAREK SŁOMCZYŃSKI (Bimbo) — jedyny syn Adama i Haliny — najmłodszy sanitariusz oddziałów powstańczych, broniących Arsenalu — Reduty Konara — przy ul. Długiej 52, poległ, wierząc z całego swego dzieciennego serca w Polskę, dnia 26 sierpnia 1944 r., przeżywszy lat 10. — Pogrzeb odbędzie się na cmentarzu Powązkowskim dn. 4 października 1945 roku, o godz. 11-iej, o czym Przyjaciel zawiadamiają Rodzice.

Więc osierocali rodzice odnaleźli szczątki swego jedynaka, i po roku przeżywania doczesnych resztek bohaterstwa chłopięcego gdzieś w ruinach warszawskich, uczuli je wreszcie pogrzebem. Nie wiem, jak ten pogrzeb wyglądał. Czy tylko garść przyjaciół odprowadziła małą trumienkę na cmentarz wśród niekończących się gruzów miasta, o którego honor, wielkość i sławę walczyli i poległ Bimbo? A może był to pogrzeb żołnierski, na jaki sobie krwią przelaną zasłużył? Na trumienkę widniał Krzyż Waleczny, poświęconie zdobyty; przed trumienką szła kompania honorowa, orkiestra grała marsza szopenowskiego, nad otwartą mogiłą zagrzmięła salwa, a potem, gdy ziemia się posypała, rozległa się stara, pełna śmiertelnej — było ale było — fantazja, piosenka żołnierska: śpij, kolego, w ciemnym grobie... Albowiem — co począć? Taki już los wypadł nam, taki los, że nawet chłopięcia małe, jedne u rodziców, szły do boju o Nią i ginęły. I rodzice błogosławili na bóg jedynego, niewyrosłego jeszcze, dzieci swoje. Niejedyn Bimbo leży w tej ziemi polskiej, która niech im zaprawdę lekka będzie. WYSZ.

**Koncert kameralny**

W niedzielę 7 października o godz. 19-iej (7-iej) w sali Państwowego Konserwatorium Muzycznego w Łodzi, Al. 1 Maja 6 odbędzie się II Koncert Kameralny. Wystąpi znany kwartet im. Karola Szymanowskiego, i skrzypce Irena Dubiska, 2 skrzypce Wanda Wilkomirska, altówka Mieczysław Szałeński, wiolonczela, Kazimierz Wilkomirski. W programie: kwartet Dwozaka, Borodina, oraz pierwsze w Łodzi wykonanie kwintetu wybitnego młodego polskiego kompozytora Wawrzyńca Żuławskiego, napisanego w okresie wojny (1943 r.)

**Teatr „Syrena”**

Dziś i codziennie w Teatrze „Syrena” — „Prawo do śmiechu”. Początek przedstawienia o godz. 20-iej, a koniec przedstawienia o godz. 22.30. W niedzielę 2 przedstawienia o godz. 16.30 i o godz. 20-iej, koniec przedstawienia o godz. 22.30

**Ogłoszenie przetargu nieograniczonego**

Dyrekcja Okręgowa Kolej Państwowych we Wrocławiu ogłasza niniejszym przetarg publiczny na dzierżawę restauracji na następujących dworcach kolejowych z natychmiastowym terminem objęcia:

- restauracji kolejowej 1 i 2 klasy na stacji Wrocław — Główny.
- restauracji kolejowej 3 klasy na stacji Wrocław — Główny.
- restauracji kolejowej 1, 2 i 3 klasy, na stacji Wrocław — Świebodzki.

1) Osoby ubiegające się o te dzierżawy mają złożyć oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na dzierżawę restauracji kolejowej... klasy, na stacji Wrocław — Główny”, do sumy ofertowej, umieszczonej w Kancelarii Główniej D.O.K.P. we Wrocławiu do godziny 10 dnia 15 października 1945 r. W ofercie należy podać sumę przewidywanego obrotu miesięcznego oraz sumę oferowanego miesięcznego czynszu dzierżawnego.

- Do oferty należy dołączyć: a) pokwitowanie Kasy Dzierżawnej na wpłacone wadium w wysokości 10.000 zł (słownie dziesięć tysięcy złotych).
- dowód fachowego przygotowania oferenta do prowadzenia takiego rodzaju przedsiębiorstwa lub zobowiązanie do zaangażowania fachowego kierownika przedsiębiorstwa.
- świadcstwo moralności, wydane przez Radę Narodową lub władze administracji ogólnej w miejscu stałego zamieszkania oferenta oraz życiorys.
- oświadczenie, że warunki dzierżawy są oferentowi znane.

Wadium, w razie przyjęcia oferty, będzie zatrzymane na poczet kaucji, w razie zaś nieprzyjęcia oferty, będzie zwrócone.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo umiędzielenia przetargu, bez podania przyczyn i ponoszenia odpowiedzialności materialnej z tego tytułu oraz praw wyboru oferenta.

Warunki dzierżawy są do przejrzania w Wydziale Handlowo — Taryfowym D.O.K.P. we Wrocławiu ul. Classenstrasse 193 p.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 15 października 1945 r. o godzinie 12.00.

Wrocław, dnia 24.9.1945 r.

Dyrekcja Okręgowa Kolej Państwowych we Wrocławiu

**Fabryka Baterii**  
 w Andrzej Jozasik  
 Wrocław, Emilii Plater 4 tel. 544 03

